Amr el-Attar'a göre ise âlemde sadece sükun arazının bulunduğunu, hareket gibi görünen şeyin aslında bir cevherin birinci mekandan sonra ikinci mekandaki sükundur.²⁸

Mu'tezile kelâmcıları arazları çeşitli bakımlardan taksime tabi tutar. Nazzam arazları iki kısma ayırır:

23 *el-İktisâd fi'l-İtikâd*, Beyrut 1403/1983, s. 19.

24 Şehristânî, *Nihâyetu'l-İkdâm* (nşr. A. Guillaume), London 1934, s. 143.

25 Maturîdî, a.g.e., s. 139-141.

26 Kâdî Abdülcebbar, *el-Muhû bi't-teklîf*, s. 41-42, 54-55.

27 Bağdâdî, a.g.e., s. 41.

28 İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-mîl ve'l-ehvâi ve'n-nihal* (İbrahim Nasır-Abdurrahman Umeyra), Cidde 1402/1982, V. 175.

1) İnsanın meydana getirmeye muktedir kılındığı arazlar, hareket gibi.

2) İnsanın buna muktedir kılınmadığı arazlar, idrak gibi.²⁹

Ebu'l-Huzeyl el-Allâf'ın taksimi ise şöyledir:

1) Mahiyeti bilinebilen arazlar: Hareket, sükun, hayat, ölüm gibi. Bunlar insanlar tarafından da meydana getirilebilir.

Cevher ve ona ait olan bütün arazlar, bu,

50 Sâbûnî, a.g.e., s. 41.

51 Bağdâdî, *Usûlu'd-din*, s. 55-56.

52 Maturidî, a.g.e., s. 14, 16; Bakillânî, a.g.e., s. 22; Kâfî Abdülcebbar, *el-Muhîti bi't-teklîf*, s. 56; *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, s. 93-94.

53 *el-Kesf an menâhici'l-edille*, Kahire 1388/1968, s. 52-53.

54 Aynı eser, s. 48 vd.

arada hudüs arazı Allah'ın irade, kudret ve yaratma sıfatına bağlı olarak aynı anda ortaya çıkar. İbn Rüşd'ün "hadis olan arazlardan ayrılmayan kadim cevherlerin bulunabileceği" iddiası ise kendi içinde tutarsız görünmektedir.

Şihabî Sühreverdî İslâm filozofları tarafından kemiyet, keyfiyet ve izafiyet kısımlarında toplanan araz kategorilerine hareket kategorisini ekleyerek onları dörde çıkarır (*el-Hikmetü'l-ısrak*, Tahran 1952, s. 64). Kelâmcılar kemiyeti ve keyfiyetlerden keyfiyyât-ı mahsûse (beş duyu ile bilin-

67 Beyzâvî, a.g.e., s. 161-162; Curcânî, a.g.e., I, 442.

68 İbn Teymiyye, *Mecmûatu'r-resâil*, Beyrut 1403/1983, III, 365-366; IV, 209.

69 İzmirli, Ebû Bekr Bâkılânî, *Dâru'l-funûn İllâhiyet Fakültesi Mecmuası*, sayı 5, s. 124, 154.

70 Eş'arî, *el-Luma'fi'r-red alâ ehli'z-zeyg ve'l-bida*, Beyrut 1953, s. 55.

71 *Mecmûatu'r-Resâil*, IV, 209-211.

72 A. Bedevî, a.g.e., I, 388.

73 İbn Sîna, *en-Necât*, Kahire 1357/1938, s. 200.

74 Ebu'l-Bekâ, *el-Külliyât*, Bulak 1281, s. 252.

75 Harizmî, *Mefâtihu'l-ulûm*, Kahire 1342, s. 86.

76 İbrahim Medkûr, *el-Mu'cemu'l-felsefi*, Kahire 1399/1979, s. 118.

enler) ve keyfiyyat-ı nefşâniyye (iç duyularla bilinenler) dışındakilerini kabul etmezler. Mekâna ise *kevn* (oluş) adını vererek bunu hareket, sükun, birleşme ve ayrılma arazlarına hasrederler.